CÂMARA DOS DEPUTADOS
      DEPUTADA FEDERAL ALICE PORTUGAL  -  PCdoB/BA

COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

REQUERIMENTO Nº       , DE 2023
(Da Sra. Alice Portugal)

Requer a realização de Audiência Pública da
Comissão de Administração e Serviço Público
da Câmara dos Deputados para discutir o
pagamento dos pisos salariais constitucionais.

Senhor Presidente,

Nos últimos anos, diversas categorias conquistaram seus pisos

salariais nacionais assegurando remunerações condizentes com a

complexidade e a especificidade de suas profissões.

Profissionais da educação conquistaram seus pisos salariais que

foram instituídos pelo Fundeb, inclusive com a garantia de correção anual. Os

agentes comunitários de saúde e os agentes de endemias também tiveram

êxito em sua luta e hoje o pagamento de seus pisos estão estabelecidos na

legislação brasileira, inclusive com a chancela do Supremo Tribunal Federal,

que julgou constitucional a decisão legislativa sobre o tema.

Recentemente obtivemos expressiva vitória com a aprovação de

Emenda Constitucional e projetos de leis assegurando o piso salarial nacional

para os profissionais de enfermagem.

A despeito da legislação que assegura a estas categorias o

pagamento de seus pisos salariais, diversos entes públicos ainda resistem em

garantir este direito e sobram dúvidas em relação aos seus efeitos, à origem

dos recursos destinados a este fim e à obrigatoriedade do cumprimento da

legislação que estabelece os diversos pisos nacionais.

A Câmara dos Deputados e, em especial, esta Comissão de

*C
D2

30
77

30
16

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alice Portugal
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230773016300

RE
Q

 n
.6

8/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
09

/2
02

3
17

:3
6:

08
.2

87
 -

CA
SP

CÂMARA DOS DEPUTADOS
      DEPUTADA FEDERAL ALICE PORTUGAL  -  PCdoB/BA

Administração e Serviço Público tem o dever de discutir este tema complexo,

dirimindo dúvidas e buscando esclarecer as diversas normas legislativas que

versam sobre os pisos nacionais das diversas categorias. Para tanto, requeiro

a Vossa Excelência, nos termos dos artigos 255 e 256 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, a realização de Audiência Pública da Comissão de

Administração e Serviço Público para discutir o pagamento dos pisos salariais

constitucionais.

Requeiro ainda que sejam convidados para esta Audiência Pública

as seguintes autoridades:

1- Ministra Esther Dweck , do Ministério da Gestão e Inovação dos

Serviços Públicos;

2- Prof. Heleno Manoel Gomes Araújo Filho, Presidente da

Confederação Nacional dos Trabalhadores em Educação –

CNTE;

3- Representante do Fórum Nacional de Enfermagem;

4- Sra. Ilda Angélica Correia, presidente da Confederação Nacional

dos Agentes Comunitários de Saúde – CONACS;

5- Sr. Paulo Ziulkoski, presidente da Confederação Nacional dos

Municípios – CNM.

6- Ministro da Educação, Camilo Santana;

7- Ministra da Saúde, Nísia Verônica Trindade Lima.

Sala da Comissão, em     de            de 2023.

Alice Portugal
Deputada Federal – PCdoB/BA

*C
D2

30
77

30
16

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alice Portugal
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230773016300

RE
Q

 n
.6

8/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
09

/2
02

3
17

:3
6:

08
.2

87
 -

CA
SP